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ANOTACE

Diplomová práce pojednává o příčinách, projevech a možných řešeních

psychických potíží, které se objevují u hudebníků, nejen flétnistů, ve spojitosti

s veřejnými vystoupeními. Dále se zabývá tím, jakým způsobem ovlivňuje hra na

příčnou flétnu zdravotní stav hráče. Jako možné řešení fyzických problémů uvádí

Alexanderovu techniku. Součástí práce je dotazník, kterým jsem se snažila zmapovat

situaci daných problémů přímo mezi flétnisty, a osobní výpovědi dvou flétnistek.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the causes, symptoms and possible solutions of

the psychical problems which appear by musicians, not only flautists, in connection

with public performance. Furthermore, it focuses on the influence the flute playing has

on the state of health of the player. As a possible solution of the physical difficulties,

Alexander’s technique is mentioned. Questionnaire monitoring the situation, as far as

the problems in question are concerned, directly among the flautists, makes up an

integral part of the thesis. It is complemented by the personal experience of two flute

players.

5

OBSAH

ÚVOD ………………………………………………………………………………….7

1. MENTÁLNÍ PROBLÉMY ………………………………………………………….9

1. 1. Tréma …………………………………………………………………………...9

1. 1. 1. Charakteristika trémy …………………………………………………..9

1. 1. 2. Druhy trémy …………………………………………………………..10

1. 1. 3. Projevy trémy …………………………………………………………12

1. 1. 4. Příčiny trémy ………………………………………………………….13

1. 1. 5. Jak trémě předcházet ………………………………………………….14

1. 1. 6. Mentální obrana proti trémě …………………………………………..17

1. 2. Strach, úzkost, stres ……………………………………………………………20

1. 2. 1. Strach a úzkost ………………………………………………………..20

1. 2. 2. Stres …………………………………………………………………...21

2. FYZICKÉ PROBLÉMY …………………………………………………………...25

2. 1. Páteř a svaly …………………………………………………………………...25

2. 2. Fyzické předpoklady pro hru na příčnou flétnu ……………………………….27

2. 2. 1. Přípravné nástroje …………………………………………………….29

2. 3. Držení nástroje a postoj při hře ………………………………………………..31

2. 4. Fyzické problémy trápící flétnisty …………………………………………….33

2. 5. Jak cvičit, aby tělo nebolelo aneb pravidla tělesné hygieny …………………..35

2. 6. Co dělat v případě bolesti ……………………………………………………..38

3. ALEXANDEROVA TECHNIKA …………………………………………………40

3. 1. Stručný nástin života Fredericka Matthiase Alexandera ……………………...40

3. 2. Obecný popis techniky ………………………………………………………..42

3. 2. 1. Leh napolo naznak ……………………………………………………44

3. 2. 2. Svaly a mysl …………………………………………………………..47

3. 2. 3. Alexanderova zjištění a objevy ……………………………………….49

3. 2. 4. Jak pracovat s myšlenkami …………………………………………...50

3. 3. Závěrečné shrnutí ……………………………………………………………...53

6

4. KONKRÉTNÍ PŘÍBĚHY FLÉTNISTŮ …………………………………………...55

4. 1. Příběh první ……………………………………………………………………55

4. 2. Příběh druhý …………………………………………………………………...57

5. DOTAZNÍK A JEHO VYHODNOCENÍ ………………………………………….60

5. 1. Čeho se bojí flétnista …………………………………………………………..60

5. 2. S jakými bolestmi se potýká flétnista ………………………………………....63

ZÁVĚR ……………………………………………………………………………….67

PRAMENY A LITERATURA ……………………………………………………….68

PŘÍLOHY …………………………………………………………………………….69

Příloha č. 1 – Cvičení pro hudebníky

Příloha č. 2 – Přehled center Alexanderovy techniky

Příloha č. 3 – Dotazník

Příloha č. 4 – Tabulky

7

ÚVOD

„Říká se nám velmi často, že příčinou většiny našich potíží jsou stále komplikovanější

nároky života na současné úrovni civilizace. Řečeno mnohem přesněji: Ve skutečnosti

pramení naše potíže z toho, že se téměř bez výjimky v praktickém životě řídíme nepříliš

vyspělým principem ,konečné výhry‘, jehož pomocí se snažíme dostát těmto nárokům.

Výsledkem je, že si pěstujeme stavy stresu a vypětí.“

F. M. Alexander

Posláním hudebníka je předávat hudbu posluchačům a potěšit tak jejich srdce.

Výkonný umělec však mnohdy prožívá při vystoupeních pocity zcela opačné. Je

nervózní a strachuje se o svůj výkon. Trápí ho myšlenky, zda bude hrát dobře, jestli

publikum skladbu přijme nebo jak bude jeho výkon ohodnocen kritiky. Chceme-li se při

veřejných vystoupeních cítit dobře, je třeba vystopovat všechny negativní prožitky,

o nichž si myslíme, že by se mohly podílet na vzniku naší nejistoty. Má práce se snaží

poskytnout návod, u čeho konkrétně začít a jakými způsoby či prostředky se lze

s uvedenými problémy vyrovnat. I když je práce zaměřena na flétnisty, problematika

trémy má obecný charakter a doporučované rady lze využít i u ostatních nástrojů.

K mentálním problémům se často přidružují potíže fyzické. Hra na hudební

nástroj zatěžuje dlouhodobě a nepřiměřeně určité části těla, proto se mohou objevit

u přetížených svalů a šlach bolesti či namožení. Chceme-li fyzickým potížím

předcházet, je nutné, abychom se naučili správně cvičit a ovládat svůj nástroj. K udržení

tělesné kondice napomáhají též různé sportovní aktivity a především prostá tělesná

cvičení sloužící k uvolňování, protahování a posilování namáhaných svalů. Vzhledem

k tomu, že studuji flétnu, jsou mi nejvlastnější problémy flétnistů. Proto se v další části

práce zaobírám specifickými fyzickými problémy, které sužují hráče na flétnu.

Mysl a tělo spolu úzce souvisejí a navzájem se ovlivňují. Možná i z tohoto

důvodu bývá mnohdy obtížné najít původní příčinu problémů. Lékaři si v řadě případů

neví rady a předepisují léky tlumící bolest, což ovšem podstatu problémů neřeší. Proto

jsem se snažila najít jinou cestu, která by hudebníkům v jejich nesnázích pomohla.
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Jedním z možných řešení je Alexanderova technika, která je v Čechách zatím téměř

neznámá. Základům této techniky jsem věnovala celou jednu kapitolu.

Práce si klade za cíl blíže nahlédnout do ožehavé problematiky nepříjemných

pocitů spojených s veřejnými vystoupeními, jež postihují nejen flétnisty, a nastínit

možná řešení, jak si vystoupení zpříjemnit a užít. Dále se snaží přehledně popsat,

s jakými fyzickými problémy se může flétnista setkat a jak jim lze předcházet. Pro

přesnou představu, jakým způsobem hra na příčnou flétnu zatěžuje organizmus, uvádím

dva konkrétní příběhy z praxe. K doplnění teoretických faktů a k ověření vlastních

hypotéz jsem sestavila dotazník, jehož prostřednictvím jsem se snažila zmapovat

důsledky trémy a fyzických problémů přímo mezi flétnisty.
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1. MENTÁLNÍ PROBLÉMY

Mentální problémy jsou spojeny s naší psychikou. Jedná se o duševní dění,

jejichž základy si člověk utváří již v dětství. Vnitřně, subjektivně se mentální problémy

promítají do našeho prožívání, vnější výraz se odráží v našem chování.

U hudebníků se objevují mentální problémy v těsném sepětí s veřejnými

vystoupeními, kdy dochází ke zvýšení psychické i fyzické zátěže. Vynořují se pocity

nervozity, úzkosti, obav nebo strachu. Obecně nazýváme tento subjektivní stav trémou.

Obavy a nejistota bývají běžným průvodním jevem každého veřejného

vystoupení. Určitá dávka nervozity (lehká, tzv. pozitivní nervozita) je dokonce

k dobrému výkonu potřebná. Nezhoršuje kvalitu výkonu, naopak dodává celkovému

projevu větší jiskru, temperament a citový náboj. Tuto nervozitu je vhodné podporovat.

Přeroste-li však míra nervozity meze únosnosti, brání-li podat dobrý výkon

a znehodnocuje-li výsledky naučeného, hovoříme o nervozitě destruktivní, jež je

u výkonných umělců nežádoucí. Této nervozitě je nutno čelit a snažit se ji eliminovat na

snesitelnou míru.

Otázka mentální stability a lability je dána jednak vrozenými předpoklady

(temperament, povahové vlastnosti), na druhé straně vlastnostmi získanými (výchova,

odborné vedení jedince). Pedagog by neměl vzdělávat žáka pouze po stránce odborné,


[…]


23) Pokud ano, jak se tréma projevuje? (Můžete zatrhnout i více odpovědí.)

a) třesením – uveďte jaké části těla ____________

b) pocením

c) rudnutím

d) stažením (např. krku)

e) vysycháním úst

f) střevními problémy

g) jinak – uveďte jak ________________________________________

24) Jste nervózní: a) již před vystoupením

b) až během vystoupení

25) Mění se nervozita/tréma v průběhu vystoupení?

a) ano – postupem času stoupá / klesá (nepravdivé tvrzení škrtněte)

b) ne

26) Ovlivňuje Vaši nervozitu/trému počet lidí v sále?

a) ano – čím více lidí, tím jsem nervóznější / klidnější

b) ne

27) Ovlivňuje Vaši nervozitu/trému četnost vystoupení?

a) ano – čím častěji vystupuji, nervozita se snižuje / zvyšuje

b) ne

28) V kolika letech jste vystoupil/a veřejně poprvé? _____

29) Mění se Vaše tréma s věkem?

a) ano – uveďte jak __________________________________________

b) ne

c) ještě nevím

30) Ovlivňuje tréma Váš výkon při veřejném vystoupení?

a) ano – uveďte jak (např. zhoršení tónu, dýchání, přednesových kvalit,…)

_________________________________________________________

b) ne

31) Je Vaše tréma tak vysoká, že Vám znemožňuje veřejně vystupovat, tzn. úroveň

Vašeho veřejného vystoupení klesá pod míru únosnosti?

a) ano b) ne
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32) Jste vůči sobě (svému výkonu) hodně kritický/á? a) ano b) ne

33) Kladete na sebe (svůj výkon) vysoké nároky? a) ano b) ne

34) Vaše příprava na vystoupení je:

a) vždy velmi pečlivá

b) povrchní – nevěnuji jí příliš velkou pozornost

c) záleží na okolnostech (blíže specifikujte)

_________________________________________________________

35) Vaše pocity před vystoupením jsou:

a) spíše kladné – těším se na vystoupení – uveďte, na co konkrétně se

těšíte

_________________________________________________________

b) spíše záporné – mám strach z vystoupení – uveďte, z čeho konkrétně

máte strach

_________________________________________________________

c) smíšené – uveďte jaké

_________________________________________________________

36) Vaše pocity během vystoupení jsou:

a) spíše kladné – mám radost ze hry, užívám si hraní

b) spíše záporné – mám strach, že to nezvládnu, že se spletu

c) jiné – uveďte jaké

________________________________________________________
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Příloha č. 4

TABULKY

Tabulka č. 1

Druh školy Počet respondentů

Základní umělecká škola (ZUŠ) 19

Hudební gymnázium 11

Konzervatoř 19

Vysoká škola 5

Soukromá výuka 5

Tabulka č. 2

Druh školy Chce se věnovat

flétně profesionálně

Nechce se věnovat

flétně profesionálně

Ještě neví

ZUŠ 1 13 5

Hudební gymnázium 5 2 4

Konzervatoř 16 2 1

neodpověděl

Vysoká škola 5 _ _

Soukromá výuka _ 5 _
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 Tabulka č. 3

V kolika letech jste začal/a hrát na

příčnou flétnu ?

Počet odpovědí

v 6 letech 2

v 7 letech 3

v 8 letech 4

v 9 letech 9

v 10 letech 9

v 11 letech 9

v 12 letech 9

v 13 letech 4

v 14 letech 3

v 15 letech 2

v 17 letech 1

v 18 letech 2

v 23 letech 1

v 31 letech 1
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 Tabulka č. 4

Projevy trémy Počet odpovědí

třesení 34

pocení 19

vysychání úst 16

stažení 11

rudnutí 9

střevní problémy 7

studené a ztuhlé prsty 6

nedostatek dechu 2

potřeba na toaletu 2

slinění 1

nutkání polknout 1

stahy žaludku 1

nevolnost 1

bušení srdce 1

zamotání hlavy 1

blednutí 1

pokles tělesné teploty 1

odkrvení rukou 1

ztráta psychických i fyzických funkcí 1
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 Tabulka č. 5

Druh školy Má zdravotní problémy Nemá zdravotní problémy

ZUŠ 3 16

Hudební gymnázium 5 6

Konzervatoř 11 8

Vysoká škola 4 1

Soukromá výuka _ 5

Tabulka č. 6

Věk Má zdravotní problémy Nemá zdravotní problémy

10 _ 1

12 _ 1

13 _ 4

14 _ 3

15 4 3

16 1 _

17 3 2

18 2 3

19 1 3

20 6 6

21 _ 2

22 2 1

23 1 1

24 2 1

25 _ 1

26 1 1

29 _ 1

30 _ 1

35 _ 1
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 Tabulka č. 7

Cvičí Má zdravotní problémy

2O minut 1

40 minut 1

1 hodinu 3

2 hodiny 3

2 – 3 hodiny 3

3 hodiny 6

4 hodiny 4

5 – 6 hodin 2

Tabulka č. 8

Cvičí Nemá zdravotní problémy

30 minut 5

45 minut 4

1 hodinu 11

1,5 hodiny 5

1 – 3 hodiny 1

2 hodiny 4

2 – 3 hodiny 2

2 – 4 hodiny 2

4 hodiny 2
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 Tabulka č. 9

Cvičí Nemá zdravotní problémy

denně 22

obden 13

1x týdně 1

Tabulka č. 10

Sportuje Nesportuje

Má zdravotní problémy 13 10

Nemá zdravotní problémy 22 14

Tabulka č. 11

Věnuje se

kompenzační činnost

Nevěnuje se

kompenzační činnosti

Má zdravotní problémy 8 15

Nemá zdravotní problémy 3 33

Tabulka č. 12

Sport pomáhá

kompenzovat

Sport nepomáhá

kompenzovat

Má zdravotní problémy 11 2

Nemá zdravotní problémy 13 8