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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce Pavly Matiáškové představuje zajímavý, originální a neotřelý vhled do

problematiky mentální a fyziologické stránky hry na příčnou flétnu.

Práce je přehledně rozčleněna do několika kapitol, z nichž prvá - mentální problémy – má

obecnou platnost a je možné ji aplikovat na průvodní jevy či pocity při hře a veřejném

vystupování výkonného umělce hrajícího prakticky na kterýkoli hudební nástroj.

Druhá kapitola – fyzické problémy - je již směřována k problematice hry na příčnou flétnu, i

když její úvodní část má ve smyslu fyzické zátěže organismu širší platnost.

Navazující kapitoly popisují nejen problémy trápící flétnisty, ale snaží se odhalit také metody

rehabilitace namáhaných či postižených partií vycházejících z vynucené či jednostranné

zátěže hráčova organismu.

Dotazníková metoda s věrohodnými odpověďmi respondentů ukazuje na aktuálnost řešeného

tématu i oprávněnost diplomantkou stanovených hypotéz.

Z práce je zřejmé, že diplomantku téma zajímá a že ve své budoucí praxi je schopna se

vyvarovat četných chyb a omylů vzniklých v důsledku nesprávných či nevhodných

metodických návodů.

Jinak je práce čtivá, zpracována na dobré jazykové úrovni. Proto ji doporučuji k obhajobě.
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